Pater, Ave, e Gloria.

Miserere nostri, Domine, miserere nostri.

Santa Madre, deh! Voi fate, ecc.

Sancta Mater, istud agas,

Crucifixi fige plagas

Cordi meo valide.

STAZIONE XI.

Y. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi.

R. Quia per sanctam Crucem et mortem tuam redemisti mundum. {179 [307]}

Questa undecima Stazione ci rappresenta quando Gesù fu inchiodato sopra la Croce, essendo presente l'afflittissima sua Madre.

Considera, anima mia, gli spasimi di Gesù nell'essergli trapassati da chiodi le mani e i piedi. Oh crudeltà de' Giudei! Oh amore di Gesù verso di noi!

Ah Gesù mio! voi tanto avete patito per me ed io tanto fuggo ogni patire. Deh! inchiodate sulla vostra Croce la mia volontà risoluta di non più offendervi per l'avvenire, anzi di patir volentieri qualunque pena per vostre amore.

Pater, Ave e Gloria.

Miserere nostri, Domine, miserere nostri.

Santa Madre, deh! Voi fate, ecc.
*Tui nati vulnerati
Tarn dignati pro me pati
Poenas mecum divide.*

STAZIONE XII.

Y. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi.

R. Quia per sanctam Crucem et mortem tuam redemisti mundum.

Questa duodecima stazione ci rappresenta la morte di Gesù in Croce.
Considera, anima mia, che dopo tre ore di agonia morì il tuo Redentore sulla Croce per la tua salute.

Ah Gesù mio! è ben giusto che io spenda per voi il restante di mia vita, avendo voi data la vostra con tanti spasimi per me. Così risolvo: mi assista {180 [308]} la vostra grazia per li meriti della vostra morte.

Pater, Ave, e Gloria.

Miserere nostri, Domine, miserere nostri.

Santa Madre, deh! Voi fate, ecc.
*Fac me tecum pie flere,
Crucifixo condolere
Donec ego vixero.*

STAZIONE XIII.

Y. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi.

R. Quia per sanctam Crucem et mortem tuam redemisti mundum.

Questa decimaterza Stazione ci rappresenta come il corpo santissimo di Gesù fu deposto dalla Croce in seno di Maria Vergine sua Madre.

Considera, anima mia, il dolore di Maria Vergine in vedersi fra le sue braccia morto il suo divin Figliuolo.

Ah Vergine Santissima! per li meriti di Gesù ottenetemi grazia di non più rinnovare in vita mia la cagione della sua morte, ma che egli viva sempre in me colla sua divina grazia.

Pater, Ave, e Gloria.

Miserere nostri, Domine, miserere nostri.

Santa Madre, deh! Voi fate, ecc.
*Iuxta Crucem tecum stare
Et me tibi sociare
In planctu desidero. {181 [309]}*

STAZIONE XIV.

Y. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi.

R. Quia per sanctam Crucem et mortem tuam redemisti mundum.